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НАЛОГОВАЯ    ОТЧЕТНОСТЬ  -  9 месяцев, 3 квартал  2015 год  
Вид налога Форма отчетности Срок 

представления 

Срок уплаты налога 

(авансового платежа) 

Н Д С Приказ ФНС РФ  

от 29.10.2014  

№ ММВ-7-3/558@ 

Не позднее 

26.10.2015 

По 1/3 суммы налога: 

26.10.2015, 25.11.2015, 

         25.12.2015 

Налог на прибыль 

организаций 

Приказ ФНС РФ 

от 26.11.2014 № ММВ-7-3/600@ 
Не позднее 

28.10.2015 

 

28.10.2015 

Налог на имущество 

организаций 

Приказ ФНС РФ от 24.11.2011 № ММВ-7-11/895 

(в ред.от 05.11.2013 № ММВ-7-11/478@ 
Не позднее 

30.10.2015 

 

09.11.2015 

УСН По итогам отчетных периодов не представляется 26.10.2015 

 

ЕНВД Приказ ФНС РФ 

 от 04.07.2014  № ММВ-7-3/353@                     
Не позднее  

20.10.2015 

 

26.10.2015 

Земельный налог По итогам отчетных периодов не представляется  

07.10.2015 

Водный налог Приказ МФ РФ от 03.03.2005  № 29н 

(в ред. от 12.02.2007 №15н) 
Не позднее 

20.10.2015 

 

20.10.2015 
Единая (упрощенная) 

налоговая декларация 

Приказ МФ РФ 

от 10.07.2007 № 62н 
Не позднее 

20.10.2015 

- 

ВНИМАНИЕ! Промежуточная бухгалтерская отчетность по итогам отчетных периодов в налоговый орган не 

представляется! 

     В Н И М А Н И Е ! 
Единый номер телефонной 

справочной службы ФНС России 
8-800-222-2222 

Прием звонков осуществляется: 

 с 09 часов утра без перерыва по 

понедельникам и средам – до 18:00, по 

вторникам и четвергам – до 20:00, в 

пятницу – до 16:45.   

В остальное время 

информирование налогоплательщиков 

производится автоинформатором. 

Для получения информации,  

необходимо сообщить оператору: 

- ИНН, КПП и наименование 

организации, если обращается 

юридическое лицо; 

- ИНН и ФИО, если обращается 

индивидуальный предприниматель 

- ФИО, если обращается физическое 

лицо; 

- Контактный номер телефона; 

- Суть  обращения. 
 

С 1 октября 2015 годы телефоны 

справочной службы в 

территориальных налоговых 

органах работать не будут. 

В КОНСУЛЬТАНТПЛЮС - НОВЫЙ  "КОНСТРУКТОР   УЧЕТНОЙ 

ПОЛИТИКИ"   ДЛЯ  ОРГАНИЗАЦИЙ,  ПРИМЕНЯЮЩИХ УСН 
Сервис поможет создать учетную политику для целей 

налогообложения и бухгалтерского учета, а также проверить имеющуюся 

учетную политику на актуальность и соответствие законодательству. 

Создать учетную политику с помощью Конструктора просто: 

- выбрать вид учетной политики; 

- отметить в анкете нужные условия (варианты предлагаются); 

- получить шаблон и сохранить его в Конструкторе или в Word. 

Для проверки готовой учетной политики нужно создать в 

Конструкторе аналогичный документ, выбрав условия в анкете. 

Конструктор позволяет изменять условия, учитывая особенности 

деятельности конкретной организации и выбранный объект 

налогообложения. Например, если организация имеет собственный 

транспорт и осуществляет торговлю покупными товарами, то в учетной 

политике можно закрепить метод оценки таких товаров и порядок 

нормирования расходов на ГСМ. Если у организации таких операций нет, 

эти условия включать в документ не обязательно. 

При составлении документа в "Конструкторе учетной политики" 

будут высвечиваться предупреждения и подсказки, которые содержат 

ссылки на нормативные акты, письма ведомств и подробные разъяснения и 

рекомендации по созданию учетной политики в Путеводителях 

КонсультантПлюс. 

Сервис доступен всем пользователям системы КонсультантПлюс. В 

нем представлены документы для составления учетной политики на 2015 

год, к концу года будут включены материалы на 2016 год для организаций, 

применяющих как упрощенную, так и общую систему налогообложения. 

 



2 Информационно – разъяснительный бюллетень  для налогоплательщиков – юридических 

лиц г.Томска «Налоговое обозрение» 

№41 

Октябрь 2015 
 

У П Р О Щ Е Н Н А Я   С И С Т Е М А   Н А Л О Г О О Б Л О Ж Е Н И Я  
 

Изменения в порядке применения УСН с 1 января 2016 года 
1. Региональные власти 

могут снижать ставку для УСН с 

объектом "доходы" 

Ставка налога, уплачиваемого 

при применении УСН с объектом 

"доходы", может быть установлена 

законом субъекта РФ в пределах от 1 

до 6%. Размер ставки может зависеть 

от категорий налогоплательщиков. 

Изменения внесены в п. 1 ст. 346.20 

НК РФ Федеральным законом от 

13.07.2015 N 232-ФЗ. 
2. В доходах "упрощенца" не 

учитывается сумма НДС, 

выделенная им в самостоятельно 

выставленных счетах-фактурах. 
Федеральным законом от 06.04.2015 N 
84-ФЗ п. 1 ст. 346.15 НК РФ изложен в 

новой редакции, согласно которой при 

определении объекта 

налогообложения по налогу при УСН 

учитываются доходы, определяемые в 

порядке, установленном в п. п. 1 и 2 ст. 

248 НК РФ. В силу п. 1 ст. 248 НК РФ 

при определении доходов из них 

исключаются суммы налогов, 

предъявленные налогоплательщиком 

покупателю (приобретателю) товаров 

(работ, услуг, имущественных прав).  

3. Организации, имеющие 

представительства, будут вправе 

применять УСН. Такие изменения 

внесены Федеральным законом от 

06.04.2015 N 84-ФЗ в ст. 346.12 НК 

РФ. 
 

4. Согласно п. 4 ст. 346.16 НК 

РФ в налоговом учете при 

применении УСН нельзя включать в 

состав ОС и списывать в расходы 

имущество, которое не признается 

амортизируемым для целей 

налогообложения прибыли. С 

01.01.2016 года в налоговом учете к 

амортизируемому имуществу (в том 

числе к ОС), стоимость которого 

учитывается в расходах через 

ежемесячную амортизацию, будет 

относиться имущество с 

первоначальной стоимостью более 

100 000 руб. Соответствующие 

изменения внесены в ст. 256 и 257 гл. 

25 НК РФ Федеральным Законом от 
08.06.2015 N 150-ФЗ.  

  

В Н И М А Н И Е    Н А Л О Г О П Л А Т Е Л Ь Щ И К А 
Выписка из ЕГРЮЛ на бумажном носителе предоставляется только платно

Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 6 

августа 2015 г. № 809 «О внесении 

изменений в отдельные акты 

Правительства Российской 

Федерации»  внесены изменения в 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 

19 мая 2014 г. № 462 которые 

вступили в силу с 18 августа 2015 
года: предоставление выписки из 

ЕГРЮЛ/ЕГРИП на бумаге 

юридическому лицу или 

индивидуальному предпринима-

телю о самом себе становится 
платным.   

 Размер платы составляет: 

 200 рублей - при предоставлении 

сведений не позднее пяти дней со дня 

получения регистрирующим органом 

соответствующего запроса, 

400 рублей - за срочное 

предоставление выписки из 

ЕГРЮЛ/ЕГРИП (не позднее рабочего 

дня, следующего за днем поступления 

запроса в регистрирующий орган). 

В электронной форме получить 

сведения из ЕГРЮЛ/ЕГРИП  можно 

бесплатно на сайте ФНС России с 

помощью сервиса «Предоставление 

сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о 

конкретном юридическом 

лице/индивидуальном 

предпринимателе в форме 

электронного документа». Выписка из 

ЕГРЮЛ/ЕГРИП или справка об 

отсутствии запрашиваемой 

информации формируется в формате 

PDF. Документ подписывается 

усиленной квалифицированной 

электронной подписью. Кроме того, 

подпись визуализирована, в том числе 

при распечатывании выписки или 

справки.                                                                              

        ! Такая выписка из 
ЕГРЮЛ/ЕГРИП или справка об 

отсутствии информации 
равнозначна выписке (справке) на 

бумаге, подписанной 

собственноручно должностным 

лицом налогового органа и 
заверенной печатью (пункты 1 и 3 

статьи 6 Федерального закона от 6 

апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи»).  

Обращаем внимание, что 

органы, предоставляющие 

государственные и муниципальные 

услуги, не вправе требовать от 

заявителя представления выписки 

из ЕГРЮЛ/ЕГРИП. Федеральная 

налоговая служба предоставляет 

данные сведения соответствующим 

органам по межведомственному 

запросу с использованием единой 

системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

(пункт 2 части 1 статьи 7, часть 1 

статьи 7.1 Федерального закона от 

27 июля 2010 г. № 210-ФЗ). 

 

 

 

Э Л Е К Т Р О Н Н Ы Е   С Е Р В И С Ы 
«Личные кабинеты» – теперь для всех категорий налогоплательщиков 

Для всех категорий 

налогоплательщиков на 

официальном Интернет-сайте 

ФНС России (www.nalog.ru) 

созданы и успешно работают 

«Личные кабинеты».  
Юридическому лицу, чтобы стать 

пользователем  Личного кабинета 

необходимо самостоятельно 

зарегистрироваться на сайте ФНС 

России. Доступ могут получить 

руководитель, либо уполномоченный 

представитель юридического лица, 

действующий по доверенности при 

наличии соответствующего ключа 

электронной подписи.  

Физические лица могут 

получить доступ к Личному 

кабинету, обратившись в отделения 

налоговой инспекции лично по 

адресам: пр.Фрунзе,103а, (отдел 

работы с налогоплательщиками №2) 

и пр.Фрунзе, 55 (отдел работы с 

налогоплательщиками №1). При себе 

необходимо иметь паспорт и 

свидетельство о постановке на учет в 

налоговом органе (ИНН).             

Индивидуальные предприни- 
матели могут авторизоваться в 

Личном кабинете как с помощью 

логина и пароля, выданного для 

доступа к Личному кабинету 

физического лица,  так и с помощью 

ключа электронной подписи либо 

универсальной карты. 

 

consultantplus://offline/ref=A5DA155789AC77239D47294942D45B23C149F0CF5A60C06467B6184B929E2B290F886A1D6E8E14oAkBE
consultantplus://offline/ref=A5DA155789AC77239D47294942D45B23C149F3CF5D61C06467B6184B92o9kEE
consultantplus://offline/ref=AD08324B93225D5AFBB6E7274609C1CF94275281BCD7A2F5507C9030336CD94A66577DC4286D7C7Fg9G
consultantplus://offline/ref=AD08324B93225D5AFBB6E7274609C1CF94285584BFD5A2F5507C9030336CD94A66577DC4296470F47BgFG
consultantplus://offline/ref=AD08324B93225D5AFBB6E7274609C1CF94285584BFD5A2F5507C9030336CD94A66577DC4296470F57BgDG
consultantplus://offline/ref=AD08324B93225D5AFBB6E7274609C1CF94285584BFD5A2F5507C9030336CD94A66577DC4296470F57BgDG
consultantplus://offline/ref=AD08324B93225D5AFBB6E7274609C1CF94285584BFD5A2F5507C9030336CD94A66577DC4296470F57Bg9G
consultantplus://offline/ref=F709113C0A7995511DB148E3049371A8FB6E6F336E9AEB4A677E23CF1DE71FA7BE67A9AA75DF9F1679uBG
consultantplus://offline/ref=F709113C0A7995511DB148E3049371A8FB6E6B3F6193EB4A677E23CF1DE71FA7BE67A9AA75DC9A1F79u5G
http://www.nalog.ru/rn77/yul/
https://service.nalog.ru/vyp/
https://service.nalog.ru/vyp/
https://service.nalog.ru/vyp/
https://service.nalog.ru/vyp/
https://service.nalog.ru/vyp/
https://service.nalog.ru/vyp/
http://www.nalog.ru/
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Э Л Е К Т Р О Н Н Ы Й   Д О К У М  Е Н Т О  О Б О Р О Т 
Вниманию экспортёров! 

С 1 октября 2015 г. 

начинают действовать положения 

пункта 15 ст.165 НК РФ, 

установленные Федеральным 

законом  от 29.12.2014 N 452-ФЗ. 

Для целей подтверждения права на 

применение нулевой ставки НДС и 

получение налоговых вычетов по 

ряду операций налогоплательщик 

может представить в налоговый 

орган реестры, в том числе 

таможенных деклараций (полных 

таможенных деклараций), 

перевозочных, иных документов, 

подтверждающих факт оказания 

услуг. Указанные в данном пункте 

реестры представляются в 

электронной форме вместо 

предусмотренных в 

соответствующих положениях ст. 

165 НК РФ копий документов или 

реестров на бумажном носителе для 

каждой конкретной операции. При 

этом перечисленные в названном 

пункте реестры должны быть 

представлены по установленному 

формату через оператора 

электронного документооборота.

 

Вниманию импортеров товаров из государств ЕАЭС! 
При импорте товаров в рамках 

Евразийского экономического союза 

(ЕАЭС) в соответствии с Протоколом 

о порядке взимания косвенных 

налогов и механизме контроля за их 

уплатой при экспорте и импорте 

товаров, выполнении работ, оказании 

услуг (Приложение N 18 к Договору 

о Евразийском экономическом союзе 

от 29.05.2014) (далее – Протокол) 

российские налогоплательщики-

импортеры (вне зависимости от 

применяемого режима 

налогообложения) обязаны 

одновременно с декларацией по 

косвенным налогам представить 

Заявление о ввозе товаров и уплате 

косвенных налогов:   

-  на бумажном носителе (в 

четырех экземплярах) и в 

электронном виде; 

- либо в электронном виде с 

электронной подписью, без 

необходимости представлять его на 

бумажном носителе.  Формат 

данного заявления, а также Правила 

контроля при его приеме в налоговом 

органе установлены Приказом ФНС 

России от 19.11.2014 N ММВ-7-

6/590@.  

По результатам проверки 

Заявления, представленного в 

электронном виде, 

налогоплательщику по ТКС 

незамедлительно формируется 

сообщение о проставлении отметки 

налогового органа (уведомление об 

отказе в проставлении отметки). В 

данном случае, налогоплательщик 

направляет своему экспортеру 

электронную копию составленного 

им заявления и сообщение о 

проставлении отметки налогового 

органа, подтверждающих факт 

уплаты косвенных налогов 

(освобождения или иного порядка 

исполнения налоговых обязательств). 

 

 

Н А Л О Г  на   Д О Х О Д Ы    Ф И З И Ч Е С К И Х   Л И Ц 
Об ответственности налогового агента по НДФЛ за нарушение срока 

 перечисления налога в бюджет 
  
В соответствии с п. 6 ст. 226 

НК РФ в действующей редакции 

налоговые агенты обязаны 

перечислять суммы исчисленного 

и удержанного налога не позднее 

дня фактического получения в 

банке наличных денежных 

средств на выплату дохода, а 

также дня перечисления дохода со 

счетов налоговых агентов в банке 

на счета налогоплательщика либо 

по его поручению на счета 

третьих лиц в банках. В иных 

случаях: для доходов в денежной 

форме суммы налога 

перечисляются в бюджет не 

позднее даты, следующей за днем 

фактического получения 

налогоплательщиком дохода; для 

доходов, полученных 

налогоплательщиком в 

натуральной форме либо в виде 

материальной выгоды — не 

позднее дня, следующего за днем 

фактического удержания 

исчисленной суммы налога. 

С 1 января 2016 года 

удержанный НДФЛ должен быть 

перечислен не позднее даты, 

следующей за днем выплаты 

дохода. Это общее правило 

установлено в п. 6 ст. 226 НК РФ (в 

новой редакции). Исключение 

касается отпускных и пособий по 

временной нетрудоспособности 

(включая пособие по уходу за 

больным ребенком). Удержанный с 

них НДФЛ нужно перечислять в 

бюджет не позднее последнего дня 

месяца, в котором они выплачены. 

Налоговый агент, 

допустивший нарушения при 

исполнении своих обязанностей  по 

исчислению, удержанию с 

налогоплательщиков сумм НДФЛ и 

их перечислению в бюджет 

государства, может быть привлечен 

к налоговой ответственности по ст. 

123 НК РФ. 

В соответствии с данной 

нормой налоговый агент 

наказывается штрафом, размер 

которого составляет 20 процентов 

от суммы «просроченного» НДФЛ. 

При этом, ответственность 

применяется к налоговому агенту 

как за нарушение срока 

перечисления в бюджет сумм 

налога, удержанного у 

налогоплательщика, по каждому 

сроку уплаты, так и за 

неправомерное неудержание и 

(или) неполное удержание налога у 

налогоплательщика. 

Подробно узнать об изменениях в налоговом законодательстве по исчислению и уплате НДФЛ с 2016 года 

можно будет на бесплатном семинаре 11 ноября 2015 года. 
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4 Информационно – разъяснительный бюллетень  для налогоплательщиков – юридических 

лиц г.Томска «Налоговое обозрение» 

№41 

Октябрь 2015 
 

В Н И М А Н И Ю    Н А Л О Г О П Л А Т Е Л Ь Щ И К А 
В инспекции открылось новое отделение 

В инспекции ФНС России по 

г. Томску открылось отделение №4 

(проспект Фрунзе, 103д, бизнес-

центр «Красное знамя», 4 этаж), в 

котором обслуживаются все 

налогоплательщики – физические 
лица г.Томска.  В новое отделение 

налоговой инспекции переехали 

отделы работы с 

налогоплательщиками №2 и отдел 

камеральных проверок №7, которые 

ранее находились по адресу 

ул.Нахимова ,8/1. По всем вопросам, 

связанным с исчислением и уплатой 

налогов физическими лицами и 

индивидуальными 

предпринимателями, представлением 

налоговых деклараций по НДФЛ и 

получением налоговых вычетов, 

получением ИНН можно обращаться: 

Пн,Ср – с 9.00 до 18.00 час.; Вт,Чт – с 

9.00 до 20.00 час.; Пт – с 9.00 до 

16.45 час; вторая и четвертая субботы 

месяца – с 10.00 до 15.00 час. 
 

Получили электронный документ из налогового органа – подтвердите! 
Согласно п.3 ст.76 НК РФ в 

адрес налогоплательщиков, 

отчитывающихся по 

телекоммуникационным каналам 

связи (ТКС) налоговыми органами 

направляются в электронной форме 

по ТКС следующие документы: 

-  требование о 

представлении документов и 

информации в рамках ст.  93 и 93.1 

НК РФ; 

-  требование о 

представлении пояснений в 

соответствии с п. 3 ст. 88 НК РФ; 

-  уведомление о вызове в 

налоговый орган налогоплательщика. 

В соответствии с пунктом 

5.1 ст.23 НК РФ налогоплательщики, 

обязанные представлять налоговую 

отчетность в электронной форме, 

должны обеспечить получение из 

налогового органы указанные выше 

документы и передать в налоговый 

орган квитанцию о приеме 

документов в течение шести дней со 

дня их отправки налоговым органом. 

За неисполнение данной 

обязанности налоговый орган вправе 

приостановить операции по счетам в 

банке (п.3 ст.76 НК РФ). 

Телефон «Горячей линии»  -  280 – 060 
 
По вопросам представления 

налоговой отчетности и уплаты 

налогов (авансовых платежей) за 9 

месяцев (3 квартал)  2015 года 

налогоплательщики – юридические 

лица могут получить консультацию 

по телефону «Горячей линии», 

который будет работать в рабочие 

дни  с 09-00 час до 18-00 час в период 

с  5 по 30 октября 2015 г.  

 

 

С Е М И Н А Р Ы     Д Л Я      Н А Л О Г О П Л А Т Е Л Ь Щ И К О В 
Приглашаем руководителей и бухгалтеров организаций принять участие 

 в бесплатных  семинарах в 4 квартале 2015 г.: 
 

Тема (вопросы) Дата Место и время проведения 

Налоговая отчетность за 9 месяцев (3 квартал) 2015 г.: 

1. Особенности представления налоговой отчетности. 

2. Автоматизация камеральной налоговой проверки 

декларации по НДС. 

07.10.2015 пр.Ленина,40, ТУСУР,  

4 этаж, ауд.428 

с 16.00 до 18.00 час 

Государственные услуги, оказываемые ФНС России: 

1.  Бесплатное информирование налогоплательщиков. 

2. Государственная регистрация юридических лиц.   

    Постановка на налоговый учет. 

21.10.2015 пр.Ленина,40, ТУСУР,  

4 этаж, ауд.428 

с 16.00 до 18.00 час 

Налог на доходы физических лиц: 

1.Аактуальные вопросы исчисления и уплаты налога.   

2. Изменения в гл.23 НК РФ, вступающие в силу с 2016 г. 

11.11.2015 пр.Ленина,40, ТУСУР,  

4 этаж, ауд.428 

с 16.00 до 18.00 час 

Взаимодействие вновь созданной организации, как  

налогоплательщика  и страхователя с государственными 

органами (совместно с УПФР в г.Томске,  ТРО ФСС РФ) 

25.11.2015 ул.Красноармейская, 146, УЛК 

ТУСУР, 

конференц зал №5 (4 этаж) 

Банкротство юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц. 

02.12.2015 пр.Ленина,40, ТУСУР,  

4 этаж, ауд.428 

с 16.00 до 18.00 час 

Налог на добавленную стоимость: 

1. Актуальные вопросы исчисления и уплаты налога.  

2. Особенности проведения камеральных налоговых проверок 

по возмещению НДС. 

09.12.2015 пр.Ленина,40, ТУСУР,  

4 этаж, ауд.428 

с 16.00 до 18.00 час 

 

Записаться на семинары и получить дополнительную информацию можно по телефону 280-060 

или в каб. 229 (пр.Фрунзе, 55). 

 

 

 
 

 

ИФНС России 
 по г.Томску 

 

Материалы подготовлены по состоянию на 28.09.2015 
 

Ответственный исполнитель: заместитель начальника отдела работы с 
налогоплательщиками №1  Немова Наталья Алексеевна, тел. (83822)-280-445 


